Caput

PARS PRIMA. C. I. 2^o

C A P V T P R I M V M.

In quo de Origine, & natura rerū Ecclesiæ agitur, & apud quem sit earum dominium, & quomodo acquiratur.

ICE T titulus, & argumentum huius libelli usumfructum bonorum Ecclesiasticorū, non proprietatem eorum uocet in controuersiam, tamen quia & usus, & fructus aliquando pars dominii est, aliquando uero dominium est eorum causa. ideo operæ pretium erit promiscue bonorum ecclesiæ originem, & naturam breuiter demonstrare. Bonorum igitur Ecclesiasticorū natura ab initio nascentis Ecclesiæ ab Apostolis constituta, & per manus ad Posteros transmissa duplē uolum prospicere uidetur, diuini scilicet cultus exhibitio nem, & pauperum uictum fidelium, ille ut sustentationem Ministrorum Ecclesiæ, & uerbi Dei & diuini cultus instru-

A 2 menta

DE REDDIT. ECCLES.

menta comple&titur , ita latriam erga Deū , & opera Charitatis spiritualia erga homines respicit , & amplectitur , hic uero subueniendo pauperibus in corporalibus Charitatis operibus uersatur , prior usus semper præcedere debet , & anteferri , cum spiritualia corporalibus sint potiora . Ideo in Concilio Carthaginensi 4. omnia fere opera Charitatis corporalia Episcopis interdicuntur , ut lectio , orationi , & uerbi Dei , prædicationi , quæ in priori gradu connumerantur , melius uacare possint , ut infra latius ostendemus . Qui ordo ut in ministerio personarum , ita indistributione bonorum temporalium ecclesiæ seruandus est , ut potius necessaria diuino cultui , & Ministris tribuantur , si rei quantitas non sit sufficiens ad utriusq; usus necessaria ministranda , ut in c. quia tua fraternitas . 12. q. 1. Gregorius apertissime sentit ibi , *omne quod superest necessitatibus , in causis piis ac religiosis erogandum est , Domino Magistro dicente omnibus , quod superest date eleemosynam*. illud certissimum est , illa ,
quæ

PARS PRIMA C. I. 3

quæ necessaria non sunt , licet maxime
adornatū diuini cultus , & elegantiā per-
tineant , necessitatibus pauperum debe-
re cedere , ut Beatus Ambrosius probat
in canone aurum habet ecclesia . 12.q.2.
& diuus Hieronymus in c. gloria episco-
pi ead. causa . & quæstio . alia tamen ra-
tione in ipso ecclesiæ exordio , quām
nunc ecclesia utitur rebus ecclesiasticis ,
& Deo oblatis utebantur Apostoli : tunc
enim fideles bona uendebant propria ,
& premium eorum ad pedes Apostolo-
rum deferebant , ut in actis Apostolorū
legimus , & a possessione immobilium
ecclesia abstinebat ; sed pæcuniā ex uen-
ditionibus Prædiorum oblatam in ali-
moniam egentium erogabat , nec ut pro-
priam eam Apostoli possidebant , non
ut successoribus suis , uel ecclesiæ eam
2 legem constituere uelint ; ad ea . n . quæ su-
per erogationis sunt nemo , nisi ex pro-
pria uoluntate , & uoto astringitur , quia
3 Consilia Euangelica solum uolentem
ligant quoad opus , licet mentaliter ad
illa omnes obligentur : semper enim nō

A 3 solum

DE REDDIT. ECCLES.

Solum episcopi, & Clerici, qui a strictiori obligatione tenentur: uerum quilibet fidelis ea mente, & proposito esse debet, ut, si necessarium sit pro Dei amore, & animæ suæ salute, patrem, & matrem, uxorē, & liberos, bona, honorē, & uitā contemnat, & perdat, fac. ea quæ dicit S. Tho. 22. q. 184. art. 7. ad primū, & ideo martyrium est de præcepto secundum animi præparationem, licet non absoluto, ut probat idem S. Tho. 22. q. 124. art. 1. ad 3. & in addi. ad. 3. patet quod lib. 4. q. 10. art. 20. re enim ipsa nisi, ea necessitas ingruerit, ut animæ salus periclitetur solus is tenetur, qui ad id uoluatatem, & uoto expresso, uel tacito, ordine, uel officio ad id se obligauerit, ex mente S. Tho. in quodlib. 6. art. 12. ad primū, & secundum. mentaliter tamen, ut diximus seruari debent cōfilia, quibus adeo sunt connexa præcepta, ut seruari nullo modo possint, nisi mentaliter seruentur cōfilia, & ita quantum ad animi præparationem cōfilia, ab omnifideli sunt seruanda, non tamen semper per excequatio-

PARS PRIMA C. I. 4

quutionem operis, sed quando necessitas se offerat, uel si speciali uoto ad ea se obligauerit, ut post S. Augustinum in lib. de Sermone Domini in Monte, dicit S. Thomas secunda secundæ q. 43. artic. 8. ad quartum, & ideo, licet Apostoli aliquo tempore, ita paupertatem seruauerint, & sancta Mater Ecclesia, ut a possessione bonorum abstineret; id tamen non eo consilio factum est, ut semper futuris temporibus obleruaretur: sed, uel quod eo tempore prædicationi euangelii, quo & consilia, & præcepta continebantur, id obstare uideretur, cū difficile fuerit aliis, quod ipse non Præstes persuadere, uel ob alias causas, quæ colligi poslunt ex S. Tho. 3. parte. q. 40. artic. 3. uel quod Apostoli ad id propria uoluntate se astringerent, quod uideantur uouisse pertinentia ad perfectionis statum, ut asserit S. Thomas secunda secundæ. quæst. 8s. artic. 4. ad tertium in fine & Pelagius de planetu ecclesiæ lib. 2. c. 60. col. 7. qui alleget Augu. de ciuitate Dei lib. 17. cap. 4.

A 4

DE REDDIT. ECCLES.

uel quod eo tempore, & consiliorum
necessitas se ostendebat, & ob id a Do-
mino præcepta eis specialiter erant,
dum eis dominus ad prædicandum mi-
fit dicens Math. 10. *Nolite possidere aurum,*
nec argentum, nec pecuniam in zonis uestris, non
peram in uix, neq; duas tunicas, nec calciamenta,
nec uirgam &c. & Luc. 9. & postea Pe-
trus nomine suo, & aliorum Apostolo-
rum dixit, *ecce nos relinquimus omnia &c.*
Math. c. 19. Vel quia (ut inquit) Mel-
chiades Papa futuram ecclesiam Apostoli in
gentibus præuidebat. Idcirco prædia in Iudea
minime sunt adepti: sed pretia tantummodo ad fo-
uendos egentes, ut dicitur in c. futuram 11.
q. i. ubi subdit Vrbanus Papa in canone
seuenti uidentes autem summi sacerdotes, &
alij atq; leuitæ & reliqui fideles plus utilitatis pos-
se conferre si hæreditates, & agros quos uendebant
ecclesiis quibus præsidebant episcopi, traderent, eo
quod ex sumptibus eorum tam præsentibus, quam
futuris temporibus plura, & elegantiora ministrare
re possent fidelibus communem uitam ducentibus
quam ex pretio ipsorum, cæperunt prædia & agros
quos uendere solebant, matricibus ecclesiis tradere,

&

PARS PRIMA C. 5

¶ ex sumptibus earum uiuere; Ipse uero res in
ditione singularium Parochiarum Episcoporum (qui
locum tenent Apostolorum) erant, & sunt usq; ad
huc, & futuris semper debent esse temporibus,
& notandum est secundum Aluar. de Pe-
lag. de planct. Eccl. lib. 2. c. 55: col. 5.
„ quod Melchiad. in dicto. c. futuram. in-
„ tellexit, quod Apostoli non sunt ade-
„ pti prædia pro ecclesia ipsa, quam præ-
„ uiderunt futuram in gentibus non pro
„ se ipsis, quia Apostoli pro se ipsis non
„ plus sunt adepti prædia in gentibus:
„ quam in Iudæa, sed nec illa fuit causa
„ principalis; & uniuersalis; sed particu-
„ laris, & accessoria, quia ratio principa-
„ lis, & litteralis fuit, ut solius uitæ ne-
„ cessariis alimentis, & tegumentis con-
„ tenti prima ad Timoth. 6.12. q. 1. c. Epi-
„ scopus. deo liberius uacaret, euangelio
„ expeditius instarent, mundo exempla-
„ riis coruscarent, & uniuersorum neces-
„ sitatibus promptius ministrarent, & pro
„ uiderent, hæc sunt uerba Pelagii, qui
„ hoc latius prosequitur, & inter alias ra-
„ tiones col. sequen. dicit, quod stante
apice

DE REDDIT. ECCLES.

apice apostolicæ perfectionis Apostoli non poterant pro semetipsis in speciali, nec in communi , quantum ad ipsorum commoditatem propriam prædia recipere,nec retinere in Iudæa , nec in gentibus : *quia si uis perfectus esse &c.* & etiam allegat . illud Lucæ.9. & Matth.10. nolite possidere &c. ubi Christolomus appellat illud præceptum , & dicit quod specialiter fuit impositum discipulis, dum ad prædicandum Iudeis mittebantur , uel quod (ut supra diximus) ingruente necessitate illa , quæ alias erant de consilio efficiuntur de præcepto , uel quia ratione officij, quod acceperant , quod alio modo eo tempore ministrari non poterat , illa inerant tunc , quæ postea illa necessitate cessante non obligabant, & ita ecclesia, & eius ministri bona potuerunt habere , & licite ea possiderunt, & possident: ut post S. Tho. secunda secundæ.q.185. art. 6. & optime explicat R.P. Dominicus de Soto lib.10.de Iust.& Iur. q.4. art. 1. sed ut hæc res plenius explicetur non omittam

PARS PRIMA C. I. 6.

tam dicere quid sentiam, cum uideam
uarie supradictos. Patres in uarias ire
sententias, nec autoritatibus satisfieri,
maxime cum pontificalibus decretis
aliqua ex parte repugnare supradicta
uideantur: nam in extrauaganti, cum
inter nonnullos de uerborum signifi-
catione Ioannes 22. apertissimis uerbis
determinat esse hæreticam opinionem
affirmare redemptorem nostrum, ac Do-
minum Iesum Christum, eiusq; aposto-
los in speciali non habuisse aliqua, nec
in communi, item hæreticum esse affir-
mare Redemptori nostro, & eius aposto-
lis nequaquam ipsis rebus utēdi ius cō-
petisse, nec ius uendendi, uel donandi
eas res habuisse, aut ex ipsis alia requi-
rēdi de quo latissime Card. Turrecrem.
in .c. exemplum. 12. q. 1. ubi Alex. tran-
scribit (ut solet) eius dicta, & ante eos
latissime Aluar. de Pelagio dicto loco,
& licet uideatur hoc contrarium fuisse
uoto, quod emississe Apostolos S. Th. su-
pra allegatus asserit, quia uidetur quod
si uouissent non possent dominium re-
rum

DE REDDIT. ECCLES.

rum habere, nec donare, uel uendere res
sic habitas possent, sed ego puto, quo'd
quàmuis uouissent apostoli, uel firmi-
ter proposuissent seruare omnia ea, quæ
sunt status perfectionis, non tamen pau-
pertatem in sp̄ecie uouisse, quia nō sem-
per ea ad statum perfectionis est neces-
saria, quia paupertas non est perfectio,
sed perfectionis instrumentū ut S. Tho.
etiam fatetur in .2. 2. q.184.artic.3. in re-
sponsio : & ideo dicit idem S.Thom. in
d.q.184. art.7. ad primum , quod abre-
nunciatio propriarum facultatum du-
pliciter considerari potest, uno modo
secundum quod est in actu , & sic in ea
non consistit essentialiter perfectio, sed
est quoddam perfectionis instrumentū,
ut supradictum est, & ideo nihil statum
prohibet perfectionis esse sine abrenun-
ciatione propriorum, sicut etiam dicen-
dum est de aliis exterioribus obseruan-
tiis , alio modo potest considerari se-
cundum præparationem animi, ut scili
cet homo sit paratus, si fuerit opus om-
nia dimittere, uel distribuere, & hoc per-
tinet

PARS PRIMA C. I. 7

„ tinet ad perfectionem , (hæc sunt uerba
 „ S.Tho.) & ita isto modo credo uouisse
 apostolos, uel firmiter decretuisse serua-
 re ea , quæ sunt status perfectionis , non
 autem paupertatem 'perpetuam specia-
 liter uouisse, nec hoc est alienum a men-
 te S. Thomæ d.q.88.art.4.ad 3. in fi. qui
 dicit quod apostoli intelliguntur uouis-
 se pertinentia ad perfectionis statum ,
 quod non infert uouisse paupertatē in
 specie , & ideo licet apostoli sequuturi
 6 Christum omnia reliquissent , & quan-
 do missi sunt ad prædicandum eis præ-
 ceptum a Domino fuerit , ut nec aurū ,
 nec argentum possiderent : quod id, eo
 tempore conueniens erat : sequuturis
 enim Christum ab eo in euangelio di-
 citur, ut si uelint esse perfecti, dimittant
 omnia sua, ut melius *nudi nudam Crucem se*
quantur, ut inquit diuus Hieronymus ad
 Nepotianum in c. clericis 12.q.1. siue id
 ex præcepto Christi : siue ex propria uo-
 luntate , siue utraq; ratione fuerit impo-
 situm : tamen postquam a Christo Do-
 mino nostro potestas ligandi, ac soluen-
 di

DE REDDIT. ECCLES.

di est concessa , & ex discipulis Magistri
sunt constituti , & pascendi gregem cu-
ra est eis commissa , uidetur eis Domi-
nio bonorum non fasile interdictum ,
nam ut Ioa.Dried.li.3. de regul.& Dog-
mat. sacr.script.pagi.216. loquendo de
baculo , & pera optimæ inquit manife-
stum est & in rebus aliis Christum pri-
mitus dedisse præcepta quædam , quæ
„ postea relaxauit , qui prius dixit in uiā
„ gentiū ne abieritis , post resurrectionē
„ Dixit ite & docete oēs gētes &c. ubi ēt
„ ponit alia quæ confirmant hanc intelli-
gentiam , & ideo quāmuis adolescenti
dixit . *Si uis perfectus esse &c.* Petro , dum
Pastor instituitur , nulla exigitur pauper-
tas , sed charitatis culmē , ut dicit Frater
Dominicus de Sot , dicta q.4. art. 1. ideo
etiam statim ipso in limine nascentis ec-
clesiæ dominium plurimorum Aposto-
los acquisiuisse appetet : quod enim a fi-
7 delibus ipsis offerebatur , nonne erat in
eorum dominio ? saltem in communi ,
ut late per Card.Turrecrem.in c.dilectis
simis 12. q.1. num. 11. ad quartum & in
lib.2.

PARS PRIMA C. I. 8

lib. 2: de ecclesia c. 112. ad 12. ubi late
per ipsum, et in particulari. nōne huius
dominii ratione pauperibus distribue-
bant? nonne fraudantes bonis oblatis
morte mulctabantur? ut Ananias, & eius
uxor Saphira morte temporali & perpe-
tua experti sunt, ut in actis Apostolorū
legitur & 12. q. 1. in dicto c. dilectissi-
mi beatus Clemens explicat, licet enim
ipsi ea mente acciperent, ut in paupe-
res erogarent, & licet dantes etiam eo
animo fuissent, & licet expresse hoc con-
uentum esset, dominium tamen ad eos
transibat, ut in l. si pecuniam. §. si ser-
uum quis .ff. de cond. ob caus. ubi not.
glo. maxime quia ex his bonis seipsoſ
alere potuisse nemo non fatebitur. Do-
minium ergo Apostoli habebant effecti
Magistri, licet quando discipuli sub Ma-
gistri Christo erant aliquando eorum
voluntate, aliquando præcepto pauper-
tatem profitebantur, hac tamen obliga-
tione facti Magistri, fuerunt liberati, etiā
si uotū perpetuæ paupertatis emisissēt,
quatenus officio pontificali repugna-
ret,

DE REDDIT. ECCLES.

ret, & in aliquo impeditur ad exercendum Pontificale officium, quod esset si dominium bonorum non possent habere, ut pauperibus subuenirerit, & egentibus ut ex S. Tho. colligitur 22.q.185.artic.8. in responione, & ut ipse dicit expresse, ut sint tanquam dispensatores in 22.q.88.art.11.ad quartum. Statui enim magisterij, & pastoralis curæ gregis non aduersatur dominium, immo utile, est 8 instrumentum, ut necessitatibus subditorum prouidere possint episc. huic sententiæ cōuenit, quod de beato Paulino refert Prosperus in Canone expedit. 11. q.1. cuius uerba sunt. *Deniq; S. Paulinus, ut ipsi melius nostis, ingentiā prædia, quæ fucunt sua, uendita pauperibus erogauit: sed dum factus esset Episcopus non contempnit ecclesiæ fucultates: sed fidelissime disfensauit, & paulo post. Quid Sanctus Hylarius? nonne ipse omnia sua, aut parentibus reliquit, aut uendita pauperibus erogauit? is tamen cum merito sue perfectionis fieret ecclesiæ Arelatensis Episcopus, quæ illa tunc habebat ecclæ, non solum possidebat, sed etiam acceptis fideliū numerosis hæreditatibus ampliauit. Hæc exempl-*

PARS PRIMA C. I. 9

exempla hodie seruat Ecclesia Catholi-
ca, ut qui paupertatem expresse uoue-
runt, ad culmen magisterii episcopalis
erecti, ea lege quodāmodo sint liberati,
alios enim ea dignitas mores postular,
alia enim lex est perfecti discipuli, aliæ
9 leges Magistrum decēt, & ideo licet Epi-
scopo, dummodo id fiat sine spiritualiū
dāno, & pastoralis proprij officij, (quod
in oratione, prædicatione, & sacra-
mentorum ministratiōne consistit) anxia so-
licitudine remota intendere multiplicatiōnē
temporalium ecclesiæ suæ, ut per
Card. Turrecrem. in c. episcopus tertio.
88. distinet. de conseruatione enim nul-
la potest esse dubitatio, cum ex officij
sui obligatione ad id teneatur, ut in di-
ctis Canonibus & ex præse. S. Tho. secun-
da secundæ q. 43. art. 8. deniq; huic per-
fectissimo statui dominium non potest
esse in culpa, sed usus. ad quod facit,
quod dicit S. Tho. secunda secundæ q. 32.
art. 5. ad secundum, ut qui emunt, ut in-
quit Apostolus. 1. ad Corintios. c. 7.
Tamquam non possidentes, & qui utuntur hoc mun-

B do

DE REDDIT. ECCLES.

do tamquam non utantur, & ita perfectio euā gelica in episcopis est, ut tot rerum Domini consilio apostolico utantur ad Timoth. i. c. 6. qui ita inquit. Habentes autem alimenta, & quibus tegamur contenti sumus.
Nec his obstat, quod beatus Thom. secūda secundæ. q. 185. art. 8. & Card. Turcremem. qui eum transribit in c. de Monachis 16. q. 1. uelint Monachum episco-
10 pum factum non solui a uoto paupertatis, nec summum Pontificem dispensare in uoto paupertatis, ut in c. cum ad monasterium de Stat Monach. in fi. & S. Thom. secunda secundæ. q. 88. art. 8. ad quartum, & q. 185. art. 8. not. glo. in dicto c. de Monachis, quia ut ex ipso S. Tho. colligitur, quatenus uotum monachale impediret officium Pontificale, est sublatum per assumptionem ad episcopatum. impediret uero, si episcopi facti non possent habere dominū eo modo, quo supra dictum est de dominio, quod habebant apostoli, ut sic eo utantur ac utebantur apostoli ad prouidendum egenis, & sicut dispensatores, ut per

PARS PRIMA C. II. CC. 10

per S. Thom. ubi supra, & Card. Turri-
crem. c. non dicatis num. 2. 12. q. 1. licet
Sotus in d. lib. q. 5. art. 7. amplius eis con-
cedat, sed non ex mente S. Thomæ. ex
his uana mihi uidetur illa quæstio, Pe-
lagii an uestes Petri, quibus indui eum
Angelus iussit, essent Petri quo ad domi-
nium, uel usum tantum primo, quia Pe-
trus non emisserat uotum paupertatis
in specie; item quia etiam si emississet;
eo tempore, quo alloquutus est eum An-
gelus, solutus prædicta lege paupertatis
erat, quatenus dispensationi, & mini-
sterio gregis bona erant, uel necessaria,
uel erant utilia pietatis instrumenta, uo
infra dicemus: quinimum, etiam si non
esset ab obligatione paupertatis libera-
tus, tamen uestium, quibus induebatur
dominus erat Petrus, & panis, quo ue-
scebatur, & hodie fratres beati Franci-
isci uescuntur, (licet eorum ordinis Al-
luar. de Pelag. in dicto tract. de planetu
Ecclesiæ c. 56. per plures, & plures co-
lumnas nimis hanc rem urgeat). in do-
minio Petri tunc erat, & fratribus S. Fran-
cisci

B 2

DE REDDIT. ECCLE.

cisci hodie est, nisi uelis eius panis, qui
ipsorum dentibus teritur eo tempore
non esse eos dominos, quod naturali
rationi manifeste repugnat, quod si eo
tempore in eorum dominio est, & ante
tea, cum ad hoc manibus capitur erit, &
per consequens, cum in eorum præsen-
tia in mensa ponitur, & cum a fidelibus
eleemosynæ causa traditur, alioquin
cuilibet a manibus eorū eripere liceret,
cum ea, quæ in nullius bonis sunt, cuius
libet occupare permisum sit, quod si fu-
res, & latrones sacrilegos, qui a talibus
supradicta eriperent iure quis appellat,
ergo eos dominos esse cōsequitur, & ne
cessarium est; & licet his rebus uti, pos-
sint fratres a superioribus prohiberi, &
eis auferti possint, id tamē ratione obe-
dientiæ, quam uouerunt magis, quam
ratione paupertatis est, nec hoc facit,
quin interim domini sint ut in l. 2. ff.
de indi, addict. & apparent ex his, quæ
dicemus in 4. parte in c. 5. num. 11. nec
obstat tex. in l. id uestimentum. ff. de pe-
culio, quia ibidem dominus est capax,
ideo

PARS PRIMA C. I.

ideo apud eum potest residere dominiū
uestimenti feruorum , sed in monachis
non magis est capax superior , quām
cæteri fratres , ideo dominiū harum re-
rum, quod in usu cōsistit, est apud eum,
apud quem est usus . in iis enim rebus ,
in quibus non facile usus a proprietate
secernitur concessio usu , & proprietatē
concedi necessarium est , ut multis no-
tabilibus argumentis probat eleganter
summus Pontifex Ioannes 22. in ex-
travaganti ad conditorem de uerbo, si-
gni. quæ colliguntur in l. si tibi uini ff.
de usufruct. earum rerum, quæ usu con-
sumuntur, ubi inquit Caius: Si uini, olei,
frumenti , ususfructus legatus fuerit, proprietas ad
legatarium debet transferri, quod naturali ne-
cessitate contingere probat idem Caius
in l. 2. §. nec. n. naturalis eod. tit. & proba-
tur in. §. cōstituitur insti. de usufruct. ubi
tex. inquit. Nam hæ res naturali ratione, nec
Ciuli recipiunt usumfructum &c. Nec in his
speciebus differt ususfructus ab usu , ut
probat Vulpianus in. l. hoc Senatum cō-
sultum in. §. fi. ff. in e. tit. & ita usus, uel

DE REDDIT. ECCLES.

ūsusfructus harum rerū proprietas est,
cum non possit ūsus a dominio separari,
ut etiam probatur in l. si a furioso, & in
l. nam & si fur, & in lege si filius famil. in
l. non omnis in. §. si pupillus. ff. si certū
petat. & in l. si quis pro eo. §. si numos. ff.
de fideiuss. & licet in rebus alienis ante
consumptionem non detur dominium,
ut in dict. ll. probatur, tamen in his, in
quibus domini uoluntate conceditur
ūsus, dominium cum usu transire necel-
se est, ut in dicta l. si tibi. & licet ipse Ioan-
nes. 22. uerbo dominium non utatur, uti-
tur tamen uerbo iuris, quo uerbo domi-
niū significatur, nullo apud aliud quām
utentem dominio constituto: sed ea ra-
tione uerbo dominii abstinere uoluit,
ut fratres minores intelligent hoc domi-
nium, quod ipsi habent, ita sola necessi-
tate naturæ initi, adeoq; a legis positio-
uæ dominio esse femotum, ut uix domi-
nii nomen possit uendicare, & ideo
pecunia, quæ inuentio est hominum,
non naturæ, ob eam enim causam (ut in
quit Aristoteles) nomen induxit, quod
non

PARS PRIMA C. I. a. 12

non a natura , sed a *rōpiā* , id est lege nu-
mus sit ortus , abstinere omnino uoluit ,
etiam si ad comparanda ea , quae natura
ipsa necessaria sunt , sit instituta , alia-
rum autem rerum , quae ad uictum , & ue-
stitū omnino sunt necessaria , dominiū
conceditur . Nec huic dominio obstat
uotum quodlibet , uel obligatio pauper-
tatis . Votum enim , uel obligatio talis
omne dominium respuit , quod lege po-
13 sitiuia potest induci , uel tolli ; dominium
autem tale , quod lege naturae est necef-
sarium non lege , uel obligatione po-
test impediri . nulla enim ratione effici
potest , ut quis obligetur , ut a fame , &
frigore , & at aliis humanae naturae hosti-
bus nō se defendat . Nam aduersus periculum
(inquit Caius) naturalis ratio permittit se de-
fendere in l. itaq; . ff. ad l. aquilam . ideo-
q; si dominium panis , & similiū ad fa-
mē , & frigus expellendum , est necessa-
rium prædicto uoto non compræhendi-
tur ; nullum enim potest fieri paupertati
uotum , quo a necessario uictu , & ue-
stitu quis prohibeatur , ut in c. exiit . §.

B 4 porro

DE REDDIT. ECCLES.

porro uerb. profecto de uerb. signif. li. 6.
Omnia enim, quæ legi naturæ directæ
oppontuntur, ab omni lege, uoto, & obli-
gatione uidentur exempta, ut infra latius
dicemus. ex quo fit, ut neq; domini-
nium harum rerū eo tempore, quo sunt
necessariæ prohibeatur; in futurum ta-
men sibi prouidere, cum naturæ necel-
fitas præsens solum tempus respiciat, ut
infra dicemus, uoto poterit excludi, si
specialiter in hoc emittatur. & supradi-
cta colliguntur ex dicta extrauaganti ad
conditorem. quicquid Aluar. de Pelag.
in d.c. 56. cum sequentibus, & præcipue
in c. 59. nititur concordare d. extrauagantem ad conditorem. Ioann. 22. cum
d. c. exiit de uer. signif. li. 6. Nicolai. IIII.
cuius in hoc uanus est labor, cum idem
Ioann. 22. in extrauagāti, quia quorum-
dam e. tit. de uerb. signif. per plures co-
lumnas id prosequitur, ex cuius dictis
apparet fieri nulla ratione posse, usum
facti ita esse remotum a Iure, ut sine eo
iuste possit reperiri. nec iis obstat de sti-
pulat. seruo. §. sed cum factum, quia nec
ibi

ibi illud factum est remotum a iure , cū ex obligatione , & ciuili , & naturali fo- ueatur. Si enim omnino iure destitue- retur impune posset seruus ille uti pro- hiberi . quin immo prædicti dominii naturalis capax seruus uidetur ut in l . seruos . ff . de aliment . leg . iunct . l . quod attinet de reg . iur . & l . nec seruus . ff . de pecul . ex quibus prædictum monachorū dominium satis probari uidetur . Do- minium ergo , quod uitæ humanæ ne- cessarium est , & lege sola naturali niti- tur , nulli est prohibitum in ecclesia Dei : dominium uero humano iure , & gen- tium excogitatum , & non solum ad su- stentationem naturæ , sed ad commodi- tatem ciuilem , siue politicam solis illis interdictum est , qui propria uoluntate , & uoto se incapaces reddiderunt . quod
 14 non solum non est contrarium ecclesiæ instituto , & episcoporum perfectissimo statui , sed iis , quibus cura gregis com- missa est , maxime conueniens , & ne- cessarium . ideo & istud dominium apo- stoli habuerunt postquam ex discipulis Magi-

DE REDDIT. ECCLES.

Magistri a Domino nostro fuerunt effeci*ti*, & ita iure opes sacerdotes , & episcopi possident , ut etiam ecclesia declarauit damnando contrariam impiorum Hæreticorum sententiam superioris temporis , quam tenuit impiissimus Ioann: Vuicleff. & eius discipulus Hieronymus de Praga. quem semel abjurationis iam factæ expresse pænituit , & ita combustus in hoc mūdoarrham æternæ damnationis accepit. habere igitur potest ecclesia bona mobilia, & immobilia ut habet, immo necessarium est , ut fidelium necessitates subleuare possit , & ministros, & diuinorum Ministerium sustentare. quorum dominium uariis ex causis acquirere solet , aliquando iure sibi deferruntur , ut in decimis uidemus c. ecclesiæ. 13.q.1. Aliquando largitionibus conferunt fidelium, uel ex cæteris contrariaibus , quibus omnes alii utuntur per suos administratores acquirit. Horum autem bonorum administratio, & potestas episcopis ab illis temporibus , quibus ecclesia cæpit bona conseruare, est
con-

PARS PRIMA C. I. 14

concessa , ut in c. uidentes uers. ipse ue-
 ro, cuius uerba supra recitauimus, & pro-
 batur etiā eo.tit.c.expedit. ubi dicit tex.
 Cura Præpositus factus fuerit ecclesiæ, omnium,
 que habet ecclesia efficitur dispensator, & in c.
 quisquis Episcopus. 12.q. 2. idem dici-
 tur in c. Episcopus , & ex canone Apo-
 stolorū c.præcipimus. Præcipimus, ut in po-
 testate sua res ecclesiæ episcopus habeat. Si.n. ani-
 ma eorū preciosiores illi creditæ sunt , multo magis
 oportet eū curā de p. u. agere, ita ut p. tāte eius in
 digentibus omnia dispensentur per Presbyteros ,
 & Diaconos , & cum timore , & omni sollicitudi-
 ne ministrentur. Apud quē aut harū rerum
 dominium sit, non est apud nostros pa-
 rum controuersum : glos. enim in c. ex-
 pedit. 12.q. 1. ponit uarias opiniones, pro
 quarum intelligentia repetendum est ,
 quod supra diximus in principio, quod
 bona ecclesiastica in hoc destinata sunt;
 ut ex eis, tam ecclesiæ ædificia, quām or-
 natus necessarii conseruentur, item ut
 Prælati, & Ministri sustententur, & pau-
 perib⁹ subueniantur, ut probatur per plu-
 res tex. 12.q. 2. ut in c. uobis, & c. Vulte-
 rana

DE REDDIT. ECCLES.

rana & c. concessō, & c. quattuor, & c.
de redditibus, & c. cognouimus, & c.
mos est, & c. fancimus. Cum igitur om-
nibus istis usibus, & ministeriis res ec-
clesiæ sint destinatæ apud quem dicatur
15 esse dominium, Doctores uariis in lo-
cis disputant, tam in dicto c. expedit;
quàm in c. cum super de cauf. possess. &
proprie. ubi post Innoc. Abb. & alii idē
Abb. in repetitione c. cum esses nu.^{29.}
de testamen. fab. §. nullius de rerum di-
uisio late Card. Turrecrem. in c. uiden-
tes 12. q. 1. & in cano quisquis, cuius di-
cta transcribit, ut solet, Card. Alex. in d.
c. expedit. ponit etiam idem Card. Alex.
c. 1. 44. distinct. & erant, qui dominium
rerum ecclesiasticū apud pauperes esse di-
cebāt, ut glo. d. c. expedit, refert per tex.
in c. quoniam quicquid 16. q. 1: ubi Hie-
ronymus inquit. *Quicquid habent clerici pa-
perum est, & infra. Qui autem bonis parentum,*
& opibus sustentari possunt, si quod pauperum est
accipiunt, Saerilegium profecto incurront, & in
c. decimæ eadem cauf. & qua st. dicit di-
16 *hus Aug. Decimæ tributæ sunt e gentium anima-
rum*

rum, & inferius. Decimæ etenim ex debito requiriuntur, & qui eas dare noluerint res alienas inuidant, & quanti pauperes in locis suis ubi ipse habitat illo decimas non dante, fame mortui fuerint, tandem homicidiorum reus ante æterni Iudicis tribunal apparebit, quia rem a Deo pauperibus degagatam suis usibus reseruauit. & tex. in d. c. Episcopus 12. q. 2. cui uerba supra sunt posita, facit etiam text. in c. futuram. 12. q. 1. ubi inquit Mælchiad. quod. precia prædiorum apostoli accipiebat ad subueniendos egentes. & ita uidetur pauperum causa bona ab ecclesiis fuisse accepta, ut egenis prouideretur. innumerabilitia sunt sanctorum Patrum similia de creta, quæ bona ecclesiæ bona pauperum appellant. ex quibus uidetur dominium harum rerum apud pauperes esse, nec hoc impedit, quod bona hæc a fidelibus in ecclesia, non in pauperum potestate ponatur quominus pauperū fiant. Nam & si filiæ nomine genero, aut sponsi dotem dare quis iusserit, non gener, aut sponsus, sed filia habet actionem, cuius maxime interest indotatam non esse

DE REDDIT. ECCLES.

esse, ut inquit text. in l. seruo legato. §.
si testator de lega. j. Non enim inspicit
mus cui datur, sed cuius causa, & con-
templatione datur, ut ibidem, & in con-
cordan. in glo. allegatis optimus text. in
l. cum dotem. ff. ad legem Falcid. Vbi in
quit Marcellus, & sane in plerisq; ita obser-
vatur, ut omissa interpositi, capientis persona ex-
pectetur. Vbi concordan. in glo. bonus;
text. in authen. ut de cætero nō fiant cō-
mut. rerū ecclesiæ uers. de cætero col. §.
text. in l. cogi. §. hi qui soli dum. ff ad Se-
nat. cons. tribelli. optimus text. in l. 3. §.
item si quis, & .§. sed si proponas, & .§.
hoc amplius. ff. de lega. præstand. bono.
posse. contr. tabu. peti. ubi cōcordan. in
glo. optimus text. in l. in seruitutem in §.
non utiq; & in .§. præterea ff. de bono.
libert. facit etiam text. in l. Sulpitius ff.
de donation. inter uir. & uxor. ex qui-
bus possemus satis ornare, & dilatare
hoc argumentum, si non solius utilitatis
rationē haberemus. Bartholom. Socyn.
aliqua huic cōsona ponit cons. 49. uol. 4.
num. 12. cum sequen. lafon in l. Marcel-
lus

lus num. 34. cum sequen. ff. ad *Secundum. cō-*
 sul. Trebelli, & Emanuel de Acosta eru-
 ditissimus Lusitanus in repetit. l. cum ta-
 le. s. si arbitratu. 5. ampl. ff. de conditio.
 & demonstratio. qui se remittit etiam ad
 repe. c. si pater de testam. lib. 6. in uerbo.
 Tribellianicæ, cuius lectura nondum ad
 manus nostras peruenit. his consonaro
 uidetur uerba cuiusdam constitutionis
 Iustiniani, quam cum aliis habemus di-
 ligentia R.P. Antonij Augustini Episco-
 pi olim Alfani in Auditorio Sacri Pala-
 tij collegæ nostri clarissimi, nunc Illerdé-
 sis Episcopi meritissimi totius antiquita-
 tis paratissimi promptuarii, quæ consti-
 tutio est in titulo de *Sacrosan. Eccles.*
 num. 26. incipiens cum in multis, ubi Iu-
 stinianus approbans institutiones de Iesu
 Christo Domino nostro factas inter-
 pretando per eas ecclesiam uocatā, sub-
 dit hæc uerba. *Ea autem omnia defferuntur eccl*
esiis, ut in pauperum educationem distribuantur;
 ex quo apparet ecclesiam medium per-
 sonam esse, per quam pauperibus acqui-
 tatur. Supradicta autem, ut inspicio-
 tur

DE REDDIT. ECCLES.

per persona , in cuius utilitatem sit dis-
positio non illa quæ expresse in disposi-
tione vocatur procedunt , non solum
quoad actionem personalem , uerum
etiam quoad uendicationē , & sic quoad
dominium , ut in l. quoties C. de donis
quæ sub mod. cum multis quæ trad. re-
centiores post Bart. l. qui Romæ. §. Fla-
uius hærmes de uetbo. obligat. & in l. cer-
ti condicō. §. si nummos. ff. si cert. pet.
Si ergo causa pauperum hæc bona ecclē-
siæ conferuntur , pauperibus , dominium
eorum acquiretur . Sed ista opinio non
potest esse uera ex pluribus rationibus .
Primum , quia , cum hæc bona non solū
sint destinata pauperibus , sed etiam in
alios usus , ut ministrorum ecclēsiæ ;
non est cur magis sit hoc dominium
apud pauperes , quām apud dictos Mini-
stros : maxime quia prima causa Mini-
strorum est , ut supra probauimus ; ergo
si pauperibus præferuntur in usu , quare
non præferantur in dominio ? nec po-
test dici , quod etiam Ministri , paupe-
rum numero sint habendi , cum diuites
ministri ,

PARS PRIMA C. I. 17

ministri, non debeant bonis ecclesiasticis ali. ut. i. q. 2. c. Cleric. ubi inquit Hieronymus. Clericos autem illos conuenit ecclesie stipendijs sustentari, quibus Parentum, & propinquorum nulla suffragantur bona. Qui autem bonis parentum, & opibus suis sustentari possunt, si quod est pauperum accipiunt; sacrilegium profecto committunt, & per abusionem talem iudicia sibi manducant, & bibunt. & eleganter Prosper. in c. sequen. incipien. Pastor, & in c. si quis propter, & in c. Sacerdos, idem Prosper in c. illi autem 12. q. 1. & Augu. in c. fina. eadem causa, & quæstione, & ex canonibus Apostolorum in c. ex his eadem causa, & quæst. quia illa decreta procedunt ante factam diuisionem, uel etiam post diuisionem, quando in communis sub regula uiuebant clerici, quo tempore adeo non licebat possidere bona temporalia, & uiuere de bonis ecclesiæ, ut diceret August. in cano. certe. 12. q. 1. qui uolunt habere aliquid proprium, quibus non sufficit Deus, & ecclesia eius, maneant ubi uolunt, & ubi possunt, non eis aufero clericatum nolo habere Hypocritas. de his etiam lo-

C quitur

DE REDDIT. ECCLES.

quitur Hieronymus in c. Clericus, & in c. duo sunt genera 12. q. 1. & in c. quoniam 16. q. 1. ex quo apparet clericos eo tempore fuisse regulares, & uixisse in comuni, sed clerici, qui non sunt Regulares, & quibus portio sua est assignata, ut hodie factum esse reperitur erectis beneficijs, possunt etiam si diuites ex matrimonialibus bonis sint, uiuere de fructibus

18 bus suorum beneficiorum etiam retenta opinione illorum, qui tenent, quod clerici teneantur sub peccati, & restitutio nis uinculo, quod supereft a sua congrua substetatione in pauperes, uel pias causas elargiri, ut post Innocent. tenet Abb. & alij in c. Episcopus de præben. & sequitur dominus Martinus Navarrus in dicto suo tract. de Redditibus beneficiorum ecclesiasticorū q. 1. num. 78. & Reuerendiss. episcopus Segobiēn. Iuris consultorum nostræ Hispaniæ facile princeps in suis eruditissimis Commētariis extra de testamen. in c. primo nūme. 2. & in c. cum in officiis etiam in nūme. 2. uerf. 3. & Reuer. P. Dominicus de

Soto.

PARS PRIMA C. L. § 38

Soto.de Iustit.& Jur.lib. 10.q.4.art:2: Cū ergo clerici, etiam non pauperes possint sine peccato de fructibus Ecclesiasticis subuentari, nō potest dici, ad solos pauperes dominium rerum Ecclesiasticarū pertinere. præterea cum pauperes incertino constituant uniuersitatē, nec Collegium , ut sentit Bald.in l.id, quod pauperibus. C. de episc. & cler. non potest esse dominium apud eos tamquam universos , quod efficere solet , ut dominiū semper sit apud eandem uniuersitatē, uel Collegium , ut est elegantissima lex proponebatur. ff. de Iudiciis, in qua inquit Alphenus . Nam & legiōnem eandem haberi , ex qua multi deceſſissent, quorum in locum alij subiecti eſſent , & populum euādem hoc tempore putari, qui ab hinc centum annis fuſſet , cum ex illis nemo nunc uiueret , itemque nauem, si adeo reſecta eſſet , ut nulla tabula eadem permaneret , que non noua fuſſet , nihilominus eandem eſſe exiſtimau, quod si quis putaret partibus communatis aliam rem fieri, fore, ut ex eius ratione nos ipsi non idem eſſemus , qui ab hinc anno fuſſemus . propterea quod , ut Philosophi dicent, ex quibus particulis minimis conſisteremus. Ex dem quotidie ex no

C 2 stro

D E R E D D I T . E C C L E S .

etro corpore decederent , aliæq; extrinsecus in earum locum accederent &c. Apud singulos autem pauperes dominiū esse non potest ; quia nēc in uarias personas , & incertas dominium , nec per uarias , & incertas res est ambulatorium , ut in l. apud Aufidum in f. ff. de optio. legat. uers. quin etiam , & per recent. in l. i. de legat. i. ubi Ripa. num. 53.54.55. & in specie nostra est text. in l. si quis ad declinandam . C de episco. & cleric. & in l. nulli , maxime , quia paupertatis qualitas nō est certa lege diffinita , ut qui uere sint pauperes dicere possimus . & ita potes respondere ad text. in s. & unum hominē Instit. de hæred. instit. maxime , quia id , quod Text. dicit in infinitum , non eo pertinet , ut infinitum quicquam admittatur , quod legibus reprobatum est , & natura ipsa repugnat , sed ut intelligatur non esse præfinitum numerum eorum , qui possunt hæredes institui , & ita cessa bunt , quæ ibi glof. ponit , & quod peius Angel. licet id ualde commendet ibi in f. contra notissima Iuris principia , quæ ponit

PARS PRIMA C. L. 119

ponit Dinus in regu. qui prior est tempore de regul. Iur. libr. 6. Quod s̄epissime ei contingit . nec etiam supradictis obstant sanctorum patrum decreta supra allegata , quæ bona clericorum , & ecclesiæ pauperum esse toties inculcat , & nobis ante oculos repræsentat , adeo ut in proverbiū iam hoc abierit ; ut inquit R. P. Dominic. de Soto. ubi supra.q.4.art. 2.in princip. uel si uerius dicere uolumus, procul uerbum hoc a nobis abierit . Nam non dominium , de quo quæstio est, significant , quia hæ authoritates , quæ bona ecclesiæ , & clericorum bona pauperum appellat prius ea ecclesiæ , & Clericorum uocant, nec potes dicere esse clericorum quoad administrationem, uel possessionem, pauperum autem quoad dominium . Nam omissa ui illorum uerborum ecclesiæ , & clericorum, quæ dominium solent significare , ut in l. 2. ff. de relig. & sumpt. funer. non est , cur magis domini sine pauperes , quam prædicti , qui ex his bonis etiam sustentari debent, ideo au-

C 3 tem

DE REDDIT. ECCLES.

tem pauperum maior habetur ratio, & c̄rebrius fit m̄entio, quia uidebant, & pr̄uidebant Sancti esse pauperes negligētos, & negligendos magis in futurum, charitate refrigerante. Ecclesiarum autem, & ipsorum clericorum non ita defuturos, qui curam gererent, quod ī suis rebus adeo diligentes admonitione non indigeant. Ecclesiarum autem indemnitatē clericos ipsos, uel ex auaritia, ne laicos ab elemosynis, & oblationibus, & donariis auertant, uel quod ī eis continuo uersari debeant, facile prospecturos, Ideo s̄aþe abundantiam; & curiositatem legimus exprobatam, ut in c. aurum habet ecclesia, & in c. gloria Episcopi¹². q¹²; ubi maxime in hoc urget diuus Hieronymus, at nūm quām legimus largitiones, ut nimias in pauperes non laudatas, sed assidue commendatas, ut in c. si quis⁴²; distinct. & pauperes semper, ut dominos rebus nostris super impositos, uideorū non obliuiscamur, non autem hæc Sancti Patres, adeo reperunt quod existiment domi-

nium

P A R T I C U L A R E S P R I M A . C . I . 2 0

nium harum rerum apud pauperes esse,
item quia, ut hæc optime prosequitur,
& explicat R. Frater Dominic. de Soto.
in d. q. 4. art. 3. col. penult. ad primum,
est quædam Sanctorum Patrum Hyper-
bole, ut avaritiam contra liberalitatem,
& misericordiā magis exprobent. quæ
verba non importare dominium ex eo
apparet, quia dicti sanctissimi Patres
etiam bona laicorum ultra sibi necessa-
ria pauperum esse dicunt, ut ex diuo
Ambrosio in c. sicut hi 47. distinct. & ex
aliis locis per R. F. Dominic. de Soto.
probatur, & ita etiam ex his responde-
tur ad ea, quæ dicta sunt per l. cum do-
tem ad legem Falcidiam. quia non est
uerum pauperum tantum contempla-
tione, & causa dicta bona ecclesiis con-
ferri, ut dictum est. nouellæ autem Iu-
stiniani eamdem interpretationem re-
ciperent, si & ille liber autoritatem ha-
beret, non enim eo consensu, & appro-
batione cōstitutiones illæ sunt recæptæ,
nec in compilatione, quæm Iustiniani
voluntate est facta sunt compræhensæ,

C 4 licet

DE REDDIT. ECCLES.

lacet ad antiquitatis cognitionem magni sint aestimandæ. præterea authoritas Iustiniani in hac re parum promoue re potest, etiam si eamdem illis constitutionibus, quam C. quem habemus, & maiores nostri sunt interpretati, concederemus: quia in his rebus, quod sacri Canones, non quod Principes seculi etiā piissimi statuāt, est obseruādum: In re tamē obscura, & ambigua scire, qualiter uulgo illis temporibus acciperetur, non esset res negligenda, sed hæc sacris Canonibus adeo tractata sunt, ut nullius exteri auxilium sit perquirendum. & hæc quantum ad op. positam in glo. circa dominium rerum eccles. 2. op. re-
21 citatur ibidem per glos. ubi ait, potest dici, quod ecclesia fit domina 16. q. 3. c. inter memoratos. sicut hæreditas est domina, ut ff. de acquiren. rer. domin. in l. hæreditas: hæc autem op. in duas scinditur opiniones. Nam alii dominium rerum omnium ecclesiæ esse ecclesiæ uniuersalis, alii uero illius soli ecclesiæ, cui sunt specialiter applicatæ; alii uero, apud

apud ecclesiam materialem , seu lapi-
deam , prout muris compræhenditur,
dominium esse uolunt, quod glos. su-
pradicæ contrarium est, cum, sicut hæ-
reditas habet dominium, quæ etiam si-
ne nullo corpore iuris intellectum ha-
bet. ff. de pet. hæredit. l. hæreditas, & ff.
de bono. poss. l. 3. in. §. hæreditas , ita ha-
beat dominium ecclesia , ut dicta glos.
uult, & licet alias dicatur Rei etiam ma-
teriali , & inanimatae seruitutem deberi
ff. de negot. gest. in l. qui in aliena. §. fi,
ibi sententia prædio datur, not. Bart. in dif-
finitione seruitutis realis , quām ponit
in l. 1. ff. de seruitutibus , & probatur in
l. 2. §. 1. ibi fundo debeatur . ff. si serui uen-
dic. Tex. notabilis in l. sed & loci. §. si al-
ter fundus. ff. fini. regund. ibi. quoniam ma-
gis fundo , quām personis adiudicari fines, uel par-
tes intelliguntur , non tamen receptum est,
ut quod de seruitute dicitur , de domi-
nio dici possit . maxime quia nec serui-
tus adeo res fundi dici potest, ut remo-
ta ab omni persona ius illius seruitutis
reperiatur; cum ex persona domini præ-
diorum,

DE REDDIT. ECCL'E.

diorum , vel extinguatur, vel sustineatur , ut in .l. tria prædia .ff. de seruitu. rusticis, prædio faci. etiam, quæ not. Bart. in l. si prius col.8.num.13. ff. de nou. oper. finicia. & quæ ibi Ias. num. 11. Ideo hæc intelligentia , quod dominium sit ecclesiæ materialis , ab omnibus explosa est . Prior autem intelligentia , quod dominium sit apud ecclesiam uniuersalē , dominium inquam rerum omnium ecclesiæ particularium , non autem apud ecclesiæ particularis , non est uera, ut ex ijs, quæ dicentur in sequenti opinione apparebit : quia potestas , seu dominium , quod est in uniuerso non impedit , nec comprehendit dominium singulorum . Imperator eniim , qui dicitur dominus Orbis sibi subiecti ut in .l. de præcatiōnē ad le. rod. de iact. & notatur in .l. prima .C. de summa Trinitate , non est Dominus particularium rerum suorum subditorum , nec in locis liberis Respubli- ca , quæ hoc dominium tinet , est domi- nus rerum singulatium sibi subiecto- rum , ut patet : ideo alio modo intelli- gitur

PARS PRIMA C. I. 22

gitur dicta opinio s. quod ecclesiæ particulares habeant dominium facit text. in c. Pontifices 12. q. 3. quod patet, quia una ecclesia præscribit contra aliam, ut in c. illud de præscriptio. per Ioan. Fabr. in dicto. s. nullius. item una ecclesia est subiecta alii, & inter eas datur seruitus realis, quod non esset, nisi daretur dominium in particulari, ut in dicta. l. tria prædia ff. de seruitu. Rustic. prædio. & hæc est opinio in glos. posita, quæ an sit uera, uel non infra declarabimus. Ter. 22 tia opinio est, quod dominium horum ecclesiasticorum honorum sit Christi, quæ opinio uidetur magis communis, quia licet omnia Dei sint, quia *Domini est terra &c.* tamen hæc magis specialiter uidetur ad Deum pertainere, ut dicit Abb. in dicto c. cum esses. qui allegat text. in c. cum ex eo de electio. lib. 6. ibi. *Patrimonio Christi*, & in c. quæ Christi, & in c. qui abstulerit. 12. q. 2. tamen mihi uidetur, quod hæc opinio non sat explicit id dominium, de quo quærimus, nam si uolumus quod dominium sit

non

DE REDDIT. ECCLES.

sit apud Deum : quia *Domini est terra, & plenitudo eius*, & hoc dominium Dei non aduersatur dominio directo , nec utili iure gentium ; & legibus humanis intro ducto, immo ideo Domini sumus, quia Deus dominus est, & eius largitate hæc habemus , ut in c. Saluator 1. q. 3. ibi *dei dona, quæ a Deo fidelibus, & a fidelibus Deo donantur*, & in c. conuenior. 23. q. 8. & licet hæc præcipue sint Dei , cum ei sint oblata , tamen nec hoc impedit dominium harum rerum , quia Christus, qui caput est ecclesiæ, concedit hæc membris suis , & ita redimus ad dictam opinionem , an sint ecclesiæ uniuersalis , uel particularis. item quia quæ proprie Dei sunt extra cōmertium sunt ; ut res sacræ , & religiosæ ; sed res ecclesiæ non sacræ in cōmertio nostro , & uendibilia sunt , & ideo istud dominium Dei uel Christi non impedit speciale dominium . Alia est opinio, quod sit apud clericos, ut res uniuersitatis sunt ciuiū, non tamen sunt singulorum ; ita religiosi in dicto cōexpedit, sed hæc opinio non

non est uera in omnibus bonis, nec potest esse : nam rebus assignatis clero pro suo beneficio, & episcopi mensæ, non possunt esse istius naturæ. Quia pleniori modo clerici utuntur his rebus, quam ciues rebus ciuitatis, ideo in hoc nostram ponemus opinionem, ad cuius explicationem multa ex his, quæ infra dicentur, deferuiunt. Ideo non est hic oportunus locus, ut explicetur. Alij dicunt, quod dominium rerum ecclesiasticarum sit apud summum Pontificem, sed hanc opinionem repr. Cardinalis Turrecrem. & bene, quia non est dominus, sed dispensator secundum S. Thom. secunda secundæ q.100.art.1. ad septimum, facit text. in c. non liceat. Papæ 12. q. 2. sed uerius est harum rerum dominium in his, quæ non sunt alicui personæ applicata, esse apud ecclesiam particularem (ut infra dicimus) fructibus ad eosdem usus, quibus res ipsæ tempore Apostolorum seruiebant, destinatis, ad pauperes scilicet, & ministros ecclesiæ alédos, & ipsorum

DE REDDIT. ECCLES.

rum ecclesiarum, & diuini cultus conseruationem, & alia opera charitatis; res autem ipsæ, immobiles præcipue, adeo diligenter debent custodiri, ut hoc sit ualde episcopis commendatum, ut per tot. tit. 12. q. 1. & 2. & specialiter prouisum, ut perpetuo conseruentur, ideo alienatio earum est interdicta ut in c. se quen. disseremus.

S V M M A R I V M E X C. II.

- 1 *Alienatio rei ecclesiastica sine solennitate est nulla, etiam si utilis sit ecclesia, & ponitur ratio.*
- 2 *Quomodo ecclesia suum præslet consensum.*
- 3 *Quando lex ciuilibus non approbans obligationem naturalem opponat se Iuri naturali.*
- 4 *Possidens rem ex contractu nullo minoris tenetur ad restitucionem in conscientia.*
- 5 *Quando minor donare possit.*
- 6 *Quando contrahens cum minore sine solennitate possit in conscientia non restituere.*
- 7 *Donec restitutio in integrum petatur tutus est in conscientia contrahens cum minore, si contractus a principio ualuit.*
- 8 *De intellectu legis cum hi. §. eam transactionem.*
- 9 *Iurisconsulti legem de nouo statuendi non habebant.*

PARS SECUNDA C. I. 24

bant potestatem.

- 10 *Eiusdem rationis est minor, & ecclesia in contrariaibus suis contra Faelinum.*
- 11 *Non tenet contractus minoris, etiam si fiat locupletior.*
- 12 *Consequens est minor tenetur quatenus factus est loeupletior, ergo non tenuit contractus.*
- 13 *Resolutio circa textum in §. eam transactionem & l. non ideo minus, & eorum intellectus.*
- 14 *Donatio facta a minore sine curatore, an ualcat*
- 15 *Minor potest auctoritate curatoris, uel tutoris donare, sed non tutor, uel curator solus.*
- 16 *Intellectus l. non ideo minus de procuratoribus.* C
- 17 *De d. Julianus. §. si quis a pupillo ff. de actio. empt. & vend.*
- 18 *Quando possit claudicare contractus fauore minoris, uel ecclesiae & num. seq.*
- 19 *Obligatio passiva non est potestatia.*
- 20 *De intellectu extrauagantis Pauli. II.*
- 21 *De decreto irritante quod non habet uires, nisi parte uolente.*
- 22 *Iterum de intellectu. §. si quis a pupillo. l. Julianus supra alleg.*
- 23 *§. Si quis a pupillo non habet locum in ecclesia, quia statim agi potest.*
- 24 *Ecclesia potest prouocare ad divisionem, licet minor non possit.*

Caput

DE REDDIT. ECCLES.

CAPVT SECUNDVM.

In quo tractatur , quæ sint necessaria
ad rerum ecclesiasticarum
alienationem .

N præcedenti capitulo naturam
rerum ecclesiasticarum , & apud
quem sit earum dominium ostē
dimus , & qua ratione , & quibus usi-
bus dicta bona debeant conseruari .
Nunc , quando possint alienari uidea-
mus . In hoc notissimum est , quod bo-
na ecclesiastica alienari non possunt , ni-
si ex causa necessaria , uel utili , & cum
solemnitate a Canonibus ordinata , ut in
c. fine exceptione 12. q. 2. & in c. nulli de
rebus eccles. aut. hoc ius porrectum C.
de sancrosan. eccles. necessariam autem
causam præseruando effectum est , ut
apostolici Canones non uiolentur . Si
enim pauperum necessitas urgeat , cui
ex fructibus non possit sufficienter pro-
uideri , nō tanti bona ecclesia habet , ut
eos pari permittat ut in c. aurum habet
ecclesia , in c. gloria episcopi in c. Apo-
stolicos ,

stolicos, in cap. Sacrorum, & cap. Si-
 cut omnino. 124 quæstio secunda. utili-
 tatis etiam causa excipitur, ut auctis Ec-
 clesiæ rebus melius pauperibus proui-
 deri possit, & aliis rebus necessariis. &
 ita Sancta, & Catholica Ecclesia ab A-
 postolorum via non recessit, sed dili-
 genter eorum meritum, & exempla se-
 quendo, & pauperibus, sicut & ipsi pro-
 spiciendo, quæ usu, & experientia con-
 veniente vidit sanctissime ordinavit, &
 ut Ministrorum vel negligentiaz, vel ma-
 litiaz occurrere posset (futuros enim ita-
 les aliquos sentiebat) & causam aliena-
 tionis, & solennitates determinauit,
 ut statuibus occurreretur, nec causa so-
 la sufficeret, nisi quis cause huius co-
 gnitor, & approbator diligens adhibe-
 tur, nec ille solus sine causa, quia non
 poterit eliciti, nisi gestionis sua ratio-
 nem legitimam ostendat, ne, ut sibi li-
 buerit, sed ut (debet) in alienis his rea-
 bus versari possit: non ergo sufficit, ut
 alienatio rei Ecclesiastice utilis Ec-
 clesiastis; nisi cum solennitate, & inter-
 ventu

DE REDDIT. ECCL. E.

uētu eorum, quibus a Iure hæc res com
missa est, alienatio fiat, quod si non
interveniat, actus nullus censetur, ut
contra glof. in l. cum hi. §. eā transactio,
nē, uerbo alimentarius. ff. de trāfactio,
tenuit Bart. & Alber. n. 2. Bal. Angel. &
Fulgos. & Doct. cōiter secundū Ial. ibi,
dem num. 2. de quo late per Tiraq. post
ll. connubiales in glof. 6. n. 56. cum seq.
& Pinellus eleganter in repetit. l. 1. C_e
de bon. mater. 3. part. num. 31, cum se
quenti, non tamen desunt, qui contra,
riam sententiam teneant, ut patet ibi
dem, & per Tiraq. in dicto loco nu. 62
sed dubium non est, opinionem con-
tra glof. esse ueroiorem, ut ex sola utili-
tate contractus non subsistat. Nam (ut
bene aduertit Pinellus in loco supe-
rius allegato,) in alienationib[us] rerum
minorum requiritur appositiō decreti,
quod decretum tunc demum debet in-
terponi, si contractus utilis sit minori,
ut in l. magis puto ff. de reb. eorū per te
tam l. & sic requiritur uigilas, quæ si in-
ueniatur, interponitur solennitas, ut in
dicto

PARS PRIMA C. II 26

dicto c. sine exceptione. apparet igitur,
quod primum solum non sufficit, scilicet utilitas, alioquin frustra requireretur secundum, quod est solennitas, & ita decretum, & solennitas frustra desideratur, si utilitas sola sufficeret. & hoc manifesta ratione ostenditur, nam alias sequeretur, quod Ecclesia inuita posset compelli uendere ubiq; utilis conditio sibi, uel melior res, uel pretium magnum offerretur. hoc tamen nullus admittit, quia si priuatus emere, uel uendere non compellitur C. de contra-hen. emptio. in l. inuitum. Quare Ecclesia eslet compellenda? nec enim cogi quis potest mutare dominium, uel obligationem etiam in melius in l. si mandato in eo in §. i. uersi. at si nolit ff. mandati cum his, quæ ibi notat Alberic. tradit laf. in l. debitorum pactionibus C. de pactis num. 5. & in l. 2. col. 1. ff. solut. matr. post Bar. ibi num. 12. & 13. Philip. Decius in l. plus cautionis ff. de regul. iur. est optimus tex. in l. quia poterat ff. ad Senatus consult. Trebell. text. in l. fi.

D 2 ff. de

DE REDDIT. ECCLES.

ff. de usu. & habitat. bonus tex. in l. usufructuarius la 1. & 2. ff. de usufruct. Tiraquel. in præfatione ad tracta. de retract. num. 25. refert plures Doctores: quod in specie proposita continget, si contractui facto sine solennitate ob solam utilitatem Ecclesia stare cogeretur. quia cum Ecclesia sit persona mystica, non potest præstare consensum, nisi median te actu, & uoluntate eorum; quibus hoc explicare a lege est commissum, & eo modo, & forma, quibus eis cōceditur. quod si aliter fiat sine cōsensu sufficien ti Ecclesia obligaretur; quod nimis absurdum esset. idque etiam in contractibus minorum contingit. nam licet in eis detur consensus, nō tamen talis est, ut legibus approbatus sit, quæ leges nō se' opponunt naturali obligationi, cū ēt naturali iure consensus ille minoris debilis sit, & imperfectus; ideo nec effectus naturales producit, secus est ī obli gatione naturali perfecta, licet ei ex cau sa se apponat ius ciuile nolens ei suas uires conferre, ut in pacto nudo, in testamen-

stamento duobus testibus celebrato, in
 quarta Falcidia, uel Trebellianica con-
 tingit, in quibus, cum perfecta sit natu-
 raliter obligatio, a iure ciuili eius effe-
 ctus naturalis non impeditur; licet suas
 ciuitates uites lex ei nolit conferre, sic ui-
 demus quod si obligatus pacto nudo
 soluat, non repetit, ut in l. iuris gentium
 §. sed cum nuda ff. de pactis, uel si ha-
 res non detracta falcidia, uel Trebellia-
 nica soluat, nisi in facto erret, ut C. ad l.
 falcid. l. error, per Docto. in l. cum quis
 C. de iur. & fact. ignor. at si minor sol-
 uat etiam sciens id, quod promiserat e
 petit, quia non solum Iure Ciuiili eius
 obligatio non sonetur, uerum & na-
 turaliter est imperfetta: & hoc casu ipse
 naturali non se opponit lex Ciuilis, imo
 adiuuando ius naturale procedit. ex
 his manifeste apparet optimè loquutu
 Innocen. licet sit corruptus, in c. quia
 pleriq; de immunita. Ecclesiārum colla-
 penul. qui vult quod si quis possideat
 rem ex donatione minoris, uel ex alio
 contractu, qui non teneat ipso iure, ut
 D , si

DE REDDIT. ECCLES.

si in alienatione defuerit authoritas tu-
toris, uel decretum Præsidis restituere
tenetur; quia (ut supra diximus) iste pos-
sideret sine domini legitima uoluntate
rem alienam, ergo restituere tenetur.
quod uerisimum est, & licet Antonius
ibidem colum. penul. & Abb. sequens
eum nu. 28. cum sequen. usq; ad nu. 312
reprobent Innocentium; tamen (pace
eorum dictum sit) ipsi loquuntur extra
terminos Innoceti, & opinio eorum;
quam ipsi non satis defendunt, non re-
fragatur Innoc. opinioni. Antonius. n)
ponit quaestionem de emente ab Eccle-
sia, uel pupillo sine solennitatibus legi-
timis; cum uero tamen pretio, & cœla
legitima subsistente, an teneat rem ita
comparatam cū bona conscientia; quia
(ut dicit) adest lex naturæ, & repugnat
,, lex positiva; postea subdit; Innocen.
,, cit, quod restituere tenetur, credo con-
,, trarium; lex enim positiva sic iudicat,
,, ut non certa de ueritate, & quia sic præ-
sumitur: ideo ueritate stante causæ ue-
re legitimæ, hic enim cum bona con-
scien-

„ sc̄iētia tenere est iudicandum(hæc sunt
uerba Antonij) licet sint imperfecta. Sed
ego non uideo quod Innocen.tenuerit
contrarium, cum in altero membro lo-
quatur de donatione minoris , in qua
non cadit iustum pretiū, quo compen-
setur, nec iusta caula, cum affectione sie-
ri donatio simplex soleat : in altero ue-
ro membro, in quo non loquitur de do-
natione , non additur causa legitima
subsistente , nec fuit eius mens, ut in l.
ff. de reb. dub. Ideo doctrina Innoc.
est uerissima . Denique in terminis In-
nocentij uerum erit, eum, qui rem do-
natam a minore posidet, uel ueditam,
etiam si eum non induxerit, nec fraudē
aliquam adhibuerit, immo & si impor-
tunitate minoris contraxerit, non esse
securum in conscientia , sed ad restitu-
tionem teneri, idemq; si ex ludo ab eo
lucratus fuerit, & hoc est ex mente om-
nium , licet aliquando securus sit, si ex
quantitate pecuniæ, diuitiis, & nobili-
tate id facere possit. nec intelligas hæc
de minima adeo quantitate, quæ a pec-

D 4 cato

DE RÉDDIT. ECCLÈS.

cato furti excusaret, sed de maiori etiā;
in qua furtum mortale committeretur,
exempli gratia. Si quis uel a ditisissimis
decem aureos foretur, mortaliter peccat,
& ad restitutionem teneatur; sed si ab eodem,
minori quis uirginitati aureos
per donationem accipiat, uel in ludo
ab eo lucretur, nec ad restitutioūem te-
hetur, nec peccat; etiam si Theologi all
quanto scrupulosius in hoc loquuntur;
idemque in filio familias, uel uxori
re, quibus diuies pater, uel maritus in
alimenta soleant notabilem quantita-
tem concedere, donationes enim a fa-
libus factae, quæ non sint magna quā-
titatis, maxime si sunt tales, quæ nec pa-
trem, uel marituum amplius grauent, po-
terunt sustinēri, ut probatur ff. de dona-
t. in I. si filius familias, ubi quærendo,
an filius familias rem peculiarem dona-
re posse, inquit eleganter Vulpianus.
Nonnunquam etiam ex persona poterit hoc colla-
gi, pone eum filium esse Senatoris, uel cuiusvis al-
terius dignitatis, quare non dicás uideri patrem
(nisi ei specialiter donandi facultatem ademerit).
hoc

PARS PRIMA C. II. 29

hoc quoque concessisse, dum liberam dat pecuniam administrationem: quod maxime pro filiis familias scholaribus est notandum, & ad intelligentiam doctrinæ S. Thomæ 2.2.q.32.art.7. ad 2. & Turrecrem. in c. Episcopus 35. dist. ad 3. nu.6.& 7. facit text. cum ibi notata in l. cum filius familias uiaticum fit. si cert. peta. & in l. si longius fit. de iudic. glos. clement. 2. in uerb. conuertendum de uit. & honest. cleric. Anan. num.4. in c. si quis propter extra de furtis Abb. in c. 2. de decimis num.3. & glos. in c. non dilatatis 12. q. 1. Felic. in c. ex parte de accusatione nu.3. & est de mente S. Thomæ dicta q. 32. art. 3. in fine ibi. Nisi forte alicuius rei esset sibi a patre dispensatio commissa. & est text. singularis in l. cum psures. & cum tutor. fit. de administr. tuto. cuius uerba. & aliarū legū, quæ facere videbuntur, nunquam omittemus: quia iuris nostri prudentia ex textibus. & Doctorum aliquorum scriptis solum addisci potest recentioribus ad repertorii usum referuatis. Inquit igitur ibi Pater

DE REDDIT. ECCL.

Ius Iurisconsultus. *Cum tutor non rebus dum taxat, sed etiam moribus pupilli præponatur, in primis mercedes præceptoribus non quantas minimas poterit, sed pro facultate patrimoni, pro dignitate natalium constituet, & alimenta seruis, libertisq; nonnunquam exteris (si hoc pupillo expedit) præstabit, solemnia munera parentibus, cognatisque mittet: sed non dabit dōtem sorori pupilli alio patre natæ, etiam si aliter ea nubere non pos sit: Nam etsi honeste, ex liberalitate tamen fit, quæ seruanda arbitrio pupilli est. Ex quo tex probatur, non semper minori donatio nem interdictam, de quo plures allegat Tiraquel in tract. de nobilitate c. 37. nū me. 35. & Arias Pinel. in repetitione l. i. C. de bon. mater. 3. par. nu. 56. cum sequen. Ex his doct. Innocen. quæ uerissima est, debet interpretari. Videamus nunc an doctrina Antonii de Butr, & Abb. defendi possit, qui uolunt ementem a minore, vel Ecclesia securum esse in conscientia, si in eo contractu sola deficiat solennitas, nō pretium iustum deficiat, & dolus malus absit: Nā cum (ut supra probauimus) deficiat consensus, qui rem alienam sine domini uo lun-*

Iunctate possidet ad restitutionem tenetur necesse est. Item quomodo dolus malus abesse potest in eo, qui contra legum interdicta mercatur, ut dicit glossa in l. i. in uerb. mala fide C. de fide instrument. & iur. hast. fist. lib. 10. & text. iij. quemadmodum C. de agri. & censit. lib. ii. & in regul. iuris qui contra iura mercatur ubi concordan. per Dinum: